令和４年１月１３日

保護者 様

鶴岡市教育委員会

教育長 布川  敦

新型コロナウイルス感染症対策の一層の徹底についてのお願い

日頃より、各学校の教育活動や感染症対策等にご理解とご協力いただき、感謝申し上げます。

さて、現在県内においても、新規陽性者の数が急激に増加しており、オミクロン株の広がり

も懸念されております。

つきましては、各家庭において下記の事項に留意して感染症対策を徹底していただきますよ

うお願い申し上げます。

記

１ 感染防止策の一層の徹底を！
○ マスク（不織布製が望ましい）の着用、こまめな手洗い、消毒、ゼロ密、換気の励行な

ど基本的な感染防止対策を徹底すること

○ マスクを外しての会話・会食が最大の感染リスクとの指摘があることから特に注意して

く   ださい。

２ 検温等、お子さんもご家族の方も体調管理の徹底を！
○ 朝、検温等の健康観察を必ず行ってください。

○ 風邪症状等をはじめ、腹痛や下痢、倦怠感など体調に変化があった場合には、登校を控

 えてください。また、部活動やスポ少、放課後児童クラブ等への参加も控えてください。

○ 軽い症状であってもかかりつけ医療機関を受診し、ＰＣＲ検査等について相談してくださ

い。また、かかりつけ医療機関がない又は休診の場合には、山形県受診相談センターにご相

談ください。※山形県受診相談センター（電話 0120-88-0006:24時間対応）

○  無症状であっても、感染拡大地域との往来があったなど、感染に対する不安がある場合は、

県の無料検査実施所を積極的に活用してください。

３ 感染が拡大している地域への移動は慎重に！
○ 遠出する場合には、移動先の感染状況の把握に努め、基本的な感染防止対策の徹底や、

事前に無料のＰＣＲ等検査を活用するなど、「うつさない」、「うつらない」行動を徹底して

ください。

○ 特に感染拡大地域への移動は、慎重に判断してください。

４ 次の場合、学校に必ず連絡を！
○  お子さんや同居しているご家族がＰＣＲ検査を受けた、濃厚接触者に特定された、感染

した場合には、必ず学校に連絡してください。検査結果は、陽性か陰性かに関わらず、速

やかに学校へ報告してください。

○  お子さんや同居しているご家族がＰＣＲ検査等を受けなくても自宅待機を指示された場

合にも、必ず学校に連絡してください。

 新型コロナウイルス感染症の感染者が発生した場合等の学校の対応については別紙の通りにな

りますので、ご理解とご協力くださいますお願い申し上げます。